§ 1.—Si un esclavo común lo hubiere encontrado en terreno ajeno, lo adquirirá acaso con arreglo á las porciones del dominio, ó siempre por partes iguales? Y esto es semejante á la herencia ó al legado, ó á lo que donado por otros se le entrega á un esclavo, porque también un tesoro es considerado dón de la fortuna; de suerte que la parte que le corresponde al inventor les pertenecerá á los condueños con arreglo á la parte del esclavo de que cada uno es dueño.

§ 2.—Si un esclavo común lo halla en un fondo propio de uno solo de sus condueños, no hay duda, respecto á la parte que corresponde siempre al dueño del suelo, que será del único dueño del predio; pero se ha de ver si el otro condueño tomará algo de la parte, ó si acaso esto será lo mismo que cuando por mandato de un solo dueño estipula el esclavo, ó recibe alguna cosa mediante entrega ó expresamente para otro; que es lo que más bien se podrá decir.

(4) *si autem — pars, omittas Hai.*

§ 3.—Quodsi servus, in quo ususfructus alienus est, invenerit in eius loco (1), qui servum proprium habet, an totum illius sit, et si in alieno, an partem eidem acquirat, an vero fructuario? Inspectio in illo est, num ex operis servi acquiratur. Finge, terram fodientem invenisse; ut hoc dicatur fructuarii esse, quod vero subito in abdito loco positum nihil agens, sed aliter ambulans invenit, proprietatis domini sit. Ego nec illius ad fructuarium pertinere partem arbitror; nemo enim servorum opera thesaurum quaerit, nec ea propter tunc terram fodiebat, sed alii rei operam insumebat, et fortuna aliud dedit. Itaque si in ipsius fructuarii agro invenerit, puto partem solam, ut agri dominum, habiturum, alteram ad eum, cuius in servo proprietas est, pertinere.

§ 4.—Quodsi creditor invenerit, in alieno videbitur invenisse; partem itaque sibi, partem debitori praestabit; nec recepta pecunia restituet, quod iure inventoris, non creditoris ex thesauro apud eum permanxit. (2) Quae quum ita sint, et quum ex Principiis auctoritate creditor ut proprium agrum tenere coepit iure dominii, intra constitutum lenti tempus pignoris causa vertitur, post transactum autem tempus thesaurum in eo inventum ante solutam pecuniam totum tenebit; oblato vero intra constitutum tempus debito, quoniam universa praestantur, atque in simplici petitore (3) revocantur, restitui debet, sed pro parte sola, quia dimidium inventori semper placet relinquere.

64. QUINTUS MUCIUS SCAEVOLA libro singulari Op. — Quae quisque aliena in censem deducit, nihil magis eius fiunt.